

## Helikopterperspektiv på fremtidens fødevareproduktion

Midt i Ugen nr. 24 28. november 2007  
Af FoodDTU

Hvordan kommer fremtidens jordbrugs- og fødevareproduktion til at se ud? Det spørgsmål stiller en forskergruppe på Risø, Aalborg Universitet og Gemba Innovation i et tre-årigt forskningsprojekt, hvor de ser på de udfordringer, som jordbrugs- og fødevaresektoren står over for i de næste 10-15 år.

'Midt i ugen' har talt med seniorforsker Birgitte Rasmussen, Afdelingen for Systemanalyse, Risø-DTU, om de mange og forskellige former for udfordringer, som jordbrugs- og fødevaresektoren står over for i de kommende år. Projektet 'feat2015' (Fødevarer, Erhvervsudvikling, Aktørinddragelse, Teknologi 2015) finansieres af Direktoratet for FødevareErhverv og er et ud af fem delprojekter under forskningsprogrammet 'Jordbrugs- og fødevaresektorens fremtidige rolle og udvikling i et regionalt perspektiv', som løber i perioden fra 2007-2009.



*Landskabernes udseende og kulturelle og sociale værdi skal kobles med at landmændene skal have en både profitabel og sund fødevareproduktion. Her en gruppe forskere fra Risø i gang med et markforsøg.*

*Hvad er målet med projektet?*

"Landbrugets rolle vil ændre sig over de næste 10-15 år. Spørgsmålet er, hvordan vi i Danmark kan sikre en fortsat udvikling af jordbrugs- og fødevarerhvervene på regionalt niveau. Samtidig skal der tages højde for de udfordringer, som landbruget står over for i forhold til miljøet, landskabernes udseende og kulturelle og sociale værdi samt at de skal have en både profitabel

og sund fødevareproduktion."

"Derfor vil vi med vores projekt bidrage med anbefalinger og en model for fremtidige indsatser i det regionale landdistriktsbillede. Denne model vil bl.a. omfatte strategisk fremsyn og beskrivelse af innovationssystemer".

*Hvordan sikrer I jer, at anbefalingerne kommer ud at virke blandt aktørerne?*

"Vi afholder regionale workshops, hvor vi inviterer centrale aktører til at bidrage med ideer til de fremtidige udviklings- og innovationsmuligheder. I november 2007 havde vi en workshop på Bornholm med 40 repræsentanter fra primære erhverv, fødevarerhverv, leverandørvirksomheder, organisationer og myndigheder."

"Workshoppen var interaktiv med både oplæg, idéudvikling og diskussioner, hvor deltagerne aktivt bidrog med input til en strategi for Bornholm og til vores projekt. Bornholm er jo et forholdsvis lille regionalt område, og samarbejde er nødvendigt i en fælles udvikling af regionen. På workshoppen blev der talt meget om 'Smagen af Bornholm'. De har et utal af produkter, Bornholmergris, honning, ost, mælk, fisk, øl osv., men spørgsmålet er bl.a. om der kan findes et fælles værdigrundlag for fremtidig udvikling. Det vil stille dem meget stærkere i fremtidens globale økonomi".

*Hvad er perspektivet med jeres projekt for de involverede?*

"Vi giver et helikopterperspektiv på de regionale områder og potentielle udviklings- og innovationsmuligheder. På den måde er målet at kunne bidrage til en bedre forståelse af både den nationale og internationale virkelighed som landbruget og fødevarerhvervene skal indgå i i fremtiden. Vi vil gerne ruste danske aktører til at kunne operere bedre i forhold til fremtidige udfordringer, f.eks. globalisering, klimaforandringer, miljømæssige hensyn, ændret omkostningsstruktur og udvidelsen af EU".

På hjemmesiden [www.feat2015.risoe.dk](http://www.feat2015.risoe.dk) bliver der løbende orienteret om projektet. Her kan man også tilmelde sig projektets elektroniske nyhedsbrev.